
REGIONE PIEMONTE BU3 19/01/2017 

 
Codice A1509A 
D.D. 22 dicembre 2016, n. 1016 
Bando Redazioni Locali Portale Piemonte Giovani. Aprrovazione graduatoria ed erogazione 
acconto finanziamenti assegnati. Spesa di Euro 151.980,00 di cui Euro 107.116,00 di fondi 
regionali in parte gia' impegnati sul Cap.146624/2016 ed euro 44,864,00 di fondi statali da 
impegnarsi ad avvenuto accertamento della relativa entrata. Impegno di spesa di Euro 
4.228,80 sul Cap.146624/2016 e modifica dell'Impegno n. 5760/2016 
 
Vista la D.G.R. n. 15-4306 del 5/12/2016  che approva la proposta progettuale in attuazione 
dell’intesa Fondo nazionale politiche giovanili del 21/7/2016 e demanda alla Direzione Coesione 
sociale - Settore Politiche per la famiglia, giovani e migranti, pari opportunità e diritti, l’adozione 
degli atti successivi e conseguenti alla medesima con espresso riferimento alla scheda progetto 03-
2016/2017 “Portale Piemonte Giovani – rete regionale delle redazioni locali”; 
 
 vista la determinazione n. 832 del 21/11/2016 “Approvazione Bando e modello di domanda, rivolto 
ai Comuni, per la creazione di una rete regionale di redazioni locali per il Portale Piemonte giovani, 
ai sensi dell’Intesa Stato/Regione Piemonte n. 96/CU del 21 luglio 2016 e della L.R.16/1995. 
Programma attuativo di cui alla D.G.R. n. 38-4244 del 21/11/2016. Spesa prevista di € 151.500,00 
di cui impegno di € 107.117,00 sul cap. 146624/2016”; 
 
dato atto che con la determinazione n. 909 del 12/11/2016 si è provveduto alla rettifica di errori 
materiali contenuti nella precedente DD n. 832 del 21/11/2016 con particolare riferimento 
all’impegno di  spesa,  pari ad  € 151.981,00, già adottato mediante le seguenti risorse: 
 
 per € 44.864,00 di fondi statali che saranno accertati sul cap. 25320/2017 del bilancio triennale 
2016-2018, esercizio 2017 e che saranno impegnati sul capitolo di spesa statale 146080 del bilancio 
triennale 2016-2018, esercizio 2018; 
 per € 107.117,00 di fondi regionali attraverso l’impegno n. 5760/2016 sul cap. 146624/2016 
(assegnazione n. 100519); 
 
dato atto che il Bando pubblicato sul B.U.R.  n. 47 del 24/11/2016, supplemento n. 1,   è rivolto ai 
Comuni e ad altri soggetti quali le Unioni di Comuni, Unioni montane, i Consorzi e le ASL che 
risultano tra loro già associati, purchè la forma associativa considerata sia costituita anche con 
riferimento all’esercizio delle Politiche giovanili; 
 
dato atto che con DD n. 919 del 14/12/2016 è stato individuato il Nucleo di valutazione delle 
domande di finanziamento pervenute a seguito della pubblicazione del succitato bando; 
 
preso atto che in data 19/12/2016 il medesimo Nucleo ha formalmente presentato alla Dirigente del 
Settore Politiche per la famiglia, giovani e migranti, pari opportunità e diritti, la graduatoria 
predisposta in esito all’esame delle domande pervenute in risposta al bando per la creazione di una 
rete regionale di redazioni locali,  affinché si possa procedere al riparto delle risorse già impegnate 
con la DD 832 del 21/11/2016 (impegno n. 5760/2016 sul cap. 146624/2016); 
 
valutato di procedere al riparto delle risorse complessive ammontanti ad € 151.981,00 come meglio 
precisato nell’allegato B alla presente determinazione, facente parte integrante e sostanziale; 
 
considerato che ai fini della ripartizione si sono adottate le indicazioni contenute nel Bando, dando 
la priorità alle istanze pervenute dagli Ambiti territoriali individuati dalla D.G.R. n. 29-3257 del 



9/5/2016, seguite dalle istanze pervenute da aggregazioni di Comuni ed in ultimo dalle istanze 
pervenute dai singoli Comuni, ordinate in modo decrescente, per ciascuna delle tre categorie, sulla 
base della popolazione giovanile, rispettando un’allocazione equa delle risorse ed un tendenziale 
equilibrio territoriale, fermo restando il principio del finanziamento minimo assegnabile di € 
5.066,03; 
 
dato atto che non sono state considerate ammissibili, come da proposta del nucleo di valutazione, le 
integrazioni prodotte dai Comuni dopo la scadenza del bando (ore 12 del 12 dicembre 2016); 
 
reso necessario assegnare le somme ai Comuni ritenuti ammissibili secondo il riparto meglio 
definito nell’allegato B alla presente determinazione, facente parte integrante e sostanziale, fino ad 
esaurimento delle risorse disponibili, procedendo, ad avvenuta approvazione della seguente 
determinazione, all’erogazione dell’acconto spettante a ciascuno dei comuni beneficiari a valere 
sulla quota di finanziamento regionale, già impegnata con la DD n. 832 del 21/11/2016; 
 
verificato che tra le istanze ammissibili e finanziabili risulta l’Unione Montana Mongia e Cevetta 
beneficiaria di un contributo complessivo di € 6.000,00; 
 
dato atto che si rende pertanto necessario modificare l’impegno n. 5760/2016 sul Cap. 146624, 
disposto a favore dei soli Comuni riducendo lo stesso di una somma pari ad € 4.228,80 e 
rideterminandolo di conseguenza in € 102.888,20;  
 
si procede inoltre ad impegnare sul Cap. 146624/2016 la somma di € 4.228,80 a titolo di acconto a 
favore dell’Unione Montana Mongia e Cevetta; 
 
dato atto che a causa dell'esaurimento delle risorse disponibili, risultano non finanziate n. 6 
domande comunque ritenute ammissibili, relative a Comuni candidatisi come singoli, afferenti ad 
un ambito provinciale ampiamente coperto dalle istanze finanziate, proposte da aggregazioni di 
comuni e dal comune di Alessandria, cui comunque i comuni non finanziati possono fare 
riferimento; 
 
reso necessario rinviare l’erogazione del saldo ad avvenuto accertamento ed impegno della quota di 
finanziamento statale (cap. 146080 esercizio finanziario 2018) e secondo i termini di previsti dalla 
D.G.R.  38-4244 del 21/11/2016, ovvero a conclusione e rendicontazione delle attività realizzate a 
seguito di presentazione da parte dei Comuni di relazione analitica inerente le attività progettuali, i 
soggetti coinvolti, gli obiettivi conseguiti, la localizzazione delle attività, i risultati 
quali/quantitativi, accompagnata dalla rendicontazione contabile delle spese sostenute, comprensiva 
dell’elenco degli atti di liquidazione emessi per l’importo assegnato, entro il 31/3/2018;  
 
ritenuto infine necessario rettificare la Determina n. 832 del 21/11/2016 prevedendo che la quota di 
fondi statali pari ad € 44.864,00 sarà accertata sul Cap. di entrata 25320/2017 e sarà 
successivamente iscritta, impegnata e liquidata sul Cap. di spesa n. 146080 nell’esercizio 
finanziario 2018, in luogo dell’esercizio finanziario 2017, come indicato nella determina 832 del 
2016, al fine di consentire il preventivo esame delle rendicontazioni pervenute dai Comuni 
beneficiari entro il 31/03/2018; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso 
 



LA DIRIGENTE REGIONALE 
 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale”; 
 
visto il D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 
 
vista la L.R. n. 23 del 29 ottobre 2015 “Riordino delle funzioni amministrative conferite alle 
Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni)”; 
 
visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.i.;  
vista la D.G.R. n. 38-4122 del 24/10/2016; 
vista la D.G.R. n. 15-4306 del 5/12/2016; 
vista la DD n. 832 del 21/11/2016; 
vista la DD n.  909 del 12/11/2016; 
vista la DD n.  919 del 14/12/2016; 
in conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 38-4122 del 24/10/2016; 
 

DETERMINA 
 
-di approvare l’elenco delle istanze ammissibili, presentate dai Comuni in risposta al bando per la 
creazione di una rete regionale di redazioni locali, di cui all’Allegato A alla presente 
determinazione, facente parte integrante e sostanziale; 
 
- di approvare la ripartizione delle risorse, finalizzate al sostegno dei Comuni beneficiari, 
ammontanti ad € 151.980,00 come meglio precisato nell’allegato B alla presente determinazione, 
facente parte integrante e sostanziale; 

 
- di modificare l’impegno n. 5760/2016 sul Cap. 146624, disposto a favore dei soli Comuni con 
determinazione dirigenziale n. 832 del 21/11/2016 riducendo lo stesso di una somma pari ad € 
4.228,80 e rideterminandolo pertanto in un importo di € 102.888,20; 
 
- di impegnare sul Cap. 146624/2016 la somma di € 4.228,80 a titolo di acconto a favore 
dell’Unione Montana Mongia e Cevetta; 
 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare del presente 
Impegno è: 
Conto finanz.: U.1.04.01.02.005 (trasferimenti ad Unioni di Comuni) 
Cofog: 08.1 “Attività ricreative” 
Transazione Unione Eur.: 8 spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea 
Ricorrente: 3 spese ricorrenti 
Perimetro sanitario: 3 spese della gestione ordinaria della Regione. 
 
- di liquidare ai Comuni beneficiari l’acconto spettante a ciascuno a valere sulla quota di 
finanziamento regionale, secondo quanto specificato nell’allegato B alla presente determinazione, 



facente parte integrante e sostanziale, colonna “Acconto spettante”, per un totale complessivo di 
€107.116,00 ( Cap. 146624/2016) ; 
 
- di rinviare l’impegno e l’erogazione del saldo ai Comuni beneficiari ad avvenuto accertamento ed 
impegno della quota di finanziamento statale (cap. 146080 esercizio finanziario 2018) a conclusione 
e rendicontazione delle attività realizzate a seguito di presentazione da parte dei Comuni di 
relazione analitica inerente le attività progettuali, i soggetti coinvolti, gli obiettivi conseguiti, la 
localizzazione delle attività, i risultati quali/quantitativi, accompagnata dalla rendicontazione 
contabile delle spese sostenute, comprensiva dell’elenco degli atti di liquidazione emessi per 
l’importo assegnato, approvata con atto amministrativo entro il 31/3/2018; 
 
-  di rettificare la Determina n. 832 del 21/11/2016 prevedendo che la quota di fondi statali pari ad 
€44.864,00 sarà accertata sul Cap. di entrata 25320/2017 e sarà successivamente iscritta ed 
impegnata sul Cap. di spesa n. 146080 nell’esercizio finanziario 2018, in luogo dell’esercizio 
finanziario 2017 , come indicato nella determina 832 del 2016, al fine di consentire il preventivo 
esame delle rendicontazioni pervenute dai Comuni beneficiari entro il 31/03/2018; 
  
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.   
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

La Dirigente del Settore 
           Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

 
 
VISTO DI CONTROLLO: 
    Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 
 

Allegato 



singolo / 
di sè 

stesso    
(lett. c 3)

si no si no numero 

1 24 TO Torino Città Torino 1 120.510

2 34 TO Carmagnola Carmagnola 1 7.638

3 26 TO Area Metropolitana Centro Collegno 1 18.567

4 14 CN Cuneo Sud Ovest Cuneo 1 16.810

5 39 VC Vercelli Vercelli 1 9.607

6 11 BI Biella / Cossato Biella 1 7.675

7 22 NO Area Sud novarese Trecate 1 5.885

8 9 AL Casale Monferrato Casale M.to 1 4.913

9 16 CN Cuneo Nord Ovest e Nord Est Savigliano 1 16.456

10 30 TO Settimo T.se Settimo T.se 1 14.687

11 21 NO Area Nord novarese Borgomanero 1 3.644

12 8 AL Acqui Terme / Ovada Ovada 1 1.704

13 27 TO Pinerolese Pinerolo 1 12.087

14 19 CN Alba Alba 1 6.875

15 36 TO Nichelino Nichelino 1 9.557

16 20 CN Bra Bra 1 5.996

17 37 TO Moncalieri Moncalieri 1 8.645

18 17 CN Cuneo Sud Est Mondovì 1 5.678

19 31 TO Ivrea / Cuorgnè Ivrea 1 6.294

20 18 CN Cuneo Sud Est Unione Mongia e cevetta 1 2.843

ALLEGATO A 

AMBITO                     
individuato con D.G.R.          

n. 29-3257 del 9/5/2016
istanza proposta dal COMUNE

CAPOFILA

PROV

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

 
do

m
an

da
popolazione 

giovanile      
(da banca dati 

regionale)

del proprio 
AMBITO      
(lett. c 1)

Aggregazione 
di Comuni     
(lett. c 3)

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

 
G

R
A

D
U

A
T

O
R

IA

Pagina 1 di 2



singolo / 
di sè 

stesso    
(lett. c 3)

si no si no numero 

AMBITO                     
individuato con D.G.R.          

n. 29-3257 del 9/5/2016
istanza proposta dal COMUNE

CAPOFILA

PROV

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

 
do

m
an

da

popolazione 
giovanile      

(da banca dati 
regionale)

del proprio 
AMBITO      
(lett. c 1)

Aggregazione 
di Comuni     
(lett. c 3)

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

 
G

R
A

D
U

A
T

O
R

IA

21 1 AL Alessandria / Valenza Alessandria 1 12.502

22 10 AT Asti Asti 1 10.735

23 28 TO Ciriè / Lanzo Ciriè 1 2.665

24 33 TO Chieri Santena 1 1.559

25 2 AL Alessandria / Valenza Castelletto M.to 1 206

26 6 AL Alessandria / Valenza Quattordio 1 201

27 7 AL Alessandria / Valenza Solero 1 184

28 5 AL Alessandria / Valenza Quargnento 1 170

29 4 AL Alessandria / Valenza Oviglio 1 151

30 3 AL Alessandria / Valenza Masio 1 150

Pagina 2 di 2



singolo / 
di sè 

stesso  
(lett. c 

3)

Ambito 
(max)

Aggregazi
one di 

Comuni   
(lett. c 3)

singolo o 
aggregazio

ne di 
Comuni

ACCONTO SALDO

si no si no numero 

1 24 TO Torino Città Torino 1 120.510 15.000,00 10.572,50 4.427,50

2 34 TO Carmagnola Carmagnola 1 7.638 8.700,00 6.131,76 2.568,24

3 26 TO
Area Metropolitana 
Centro

Collegno 1 18.567 6.000,00 4.228,80 1.771,20

4 14 CN Cuneo Sud Ovest Cuneo 1 16.810 6.000,00 4.228,80 1.771,20

5 39 VC Vercelli Vercelli 1 9.607 6.000,00 4.228,80 1.771,20

6 11 BI Biella / Cossato Biella 1 7.675 6.000,00 4.228,80 1.771,20

7 22 NO Area Sud novarese Trecate 1 5.885 6.000,00 4.228,80 1.771,20

8 9 AL Casale Monferrato Casale M.to 1 4.913 6.000,00 4.228,80 1.771,20

9 16 CN
Cuneo Nord Ovest 
e Nord Est

Savigliano 1 16.456 6.000,00 4.228,80 1.771,20

10 30 TO Settimo T.se Settimo T.se 1 14.687 6.000,00 4.228,80 1.771,20

11 21 NO
Area Nord 
novarese

Borgomanero 1 3.644 6.000,00 4.228,80 1.771,20

12 8 AL
Acqui Terme / 
Ovada

Ovada 1 1.704 6.000,00 4.228,80 1.771,20

13 27 TO Pinerolese Pinerolo 1 12.087 6.000,00 4.228,80 1.771,20

14 19 CN Alba Alba 1 6.875 6.000,00 4.228,80 1.771,20

15 36 TO Nichelino Nichelino 1 9.557 6.000,00 4.228,80 1.771,20

16 20 CN Bra Bra 1 5.996 6.000,00 4.228,80 1.771,20

17 37 TO Moncalieri Moncalieri 1 8.645 6.000,00 4.228,80 1.771,20

18 17 CN Cuneo Sud Est Mondovì 1 5.678 6.000,00 4.228,80 1.771,20

19 31 TO Ivrea / Cuorgnè Ivrea 1 6.294 6.000,00 4.228,80 1.771,20

20 18 CN Cuneo Sud Est
Unione Mongia e 
Cevetta

1 2.843 6.000,00 4.228,80 1.771,20

21 1 AL
Alessandria / 
Valenza

Alessandria 1 12.502 5.070,00 3.573,34 1.496,66

22 10 AT Asti Asti 1 10.735 5.070,00 3.573,34 1.496,66

PROV

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

 
d

o
m

a
n

d
a

popolazio
ne 

giovanile  
(da banca 

dati 
regionale)

del proprio 
AMBITO      
(lett. c 1)

ALLEGATO B 

CONTRIBUTO spettante

Aggregazione 
di Comuni     
(lett. c 3)

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

 
G

R
A

D
U

A
T

O
R

IA

AMBITO          
individuato con 

D.G.R. n. 29-3257 
del 9/5/2016

istanza del 
COMUNE/UNIONE 

DI COMUNI 

CAPOFILA

Pagina 1 di 2



singolo / 
di sè 

stesso  
(lett. c 

3)

Ambito 
(max)

Aggregazi
one di 

Comuni   
(lett. c 3)

singolo o 
aggregazio

ne di 
Comuni

ACCONTO SALDO

si no si no numero 

PROV

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

 
d

o
m

a
n

d
a

popolazio
ne 

giovanile  
(da banca 

dati 
regionale)

del proprio 
AMBITO      
(lett. c 1)

CONTRIBUTO spettante

Aggregazione 
di Comuni     
(lett. c 3)

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

 
G

R
A

D
U

A
T

O
R

IA

AMBITO          
individuato con 

D.G.R. n. 29-3257 
del 9/5/2016

istanza del 
COMUNE/UNIONE 

DI COMUNI 

CAPOFILA

23 28 TO Ciriè / Lanzo Ciriè 1 2.665 5.070,00 3.573,34 1.496,66
24 33 TO Chieri Santena 1 1.559 5.070,00 3.573,34 1.496,66

TOTALI 107.116,00 44.864,00

Pagina 2 di 2


